
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

SEMPLIFICATA 

n. 78/2022 

 

Oggetto: Affidamento fornitura due Licenze Linux Red Hat con supporto triennale 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri come 

da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al 

n. 7407 serie 1T 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023 dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con D.L n. 77/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 IVA esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione  

in data 16/01/2020; 

 

PRESO ATTO della necessità aziendale espressa dall’Ufficio ICT nella persona del Responsabile Dott. Aldo 

Caprai di acquistare: 

- n.2 licenze triennali Red Hat Enterprise Linux Server, Standard (Physical or Virtual Nodes) 

 

CONSIDERATO CHE si è proceduto a richiedere offerta ai seguenti operatori Economici iscritti e abilitati 

all’ albo fornitori di Retiambiente per la relativa categoria merceologica: 

Ragione sociale Partita iva Sede 

COMPUTER TEAM SRL 01042840502 VIA RAVIZZA N. 5 56121 Pisa (Pisa) 

Alfa Service s.r.l. 01426410468 Via Sottomonte 6 55060 Capannori ( Lucca) 

ECO LASER INFORMATICA SRL 04427081007 via Padre G.A. Filippini,15A 00144 Roma Capitale (Roma) 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

T.T. TECNOSISTEMI S.P..A. SB 00305120974 VIA RIMINI 5 59100 Pasian di Prato (Prato) 

TPC&Join srl 02114690486 Viale Eleonora Duse 12 50137 Firenze (Firenze) 

ESTRAN SRL 06162920968 

VIA DON CARLO GNOCCHI  7 20148 City of Milano 

(Milano) 

BASE SPA 01600570509 VIA MAZZEI 2F 56012 Calcinaia (Pisa) 

Orangedev S.R.L. 06689280482 Via Panciatichi 40 50127 Firenze (Firenze) 

Var Group S.p.A. 03301640482 Via Piovola n. 138 50053 Empoli (Firenze) 

SETEK SRL 02082040680 Strada Prati 12/3 65124 - Pescara (Pescara)  

Delta Informatica Srl 01285840474 Via Prov.le Lucchese, 47 51034 Serravalle Pistoiese (Pistoia) 

DS TECH srl 09898921003 via Salaria 719 00138 Roma (Roma) 

Logica Informatica S.r.l. 05332771004 viale della tecnica 00144 Roma (Roma) 

Alpha Team srl 01200160495 Via Grotta delle Fate 41 57126 Livorno (Livorno) 

Golem Net Srl 04271000871 via artena 48 00038 Valmontone (Roma) 

TD GROUP ITALIA srl 02205410505 via del Fischione, 19 56019 Vecchiano (Pisa) 

 

DATO ATTO che alla data del 21.12.2022, termine fissato per la ricezione delle offerte , si è registrata la 

partecipazone delle seguenti società: 

Denominazione Partita Iva Sede 

BASE SPA 01600570509 VIA FUCINI 1 56012 Calcinaia (Pisa) 

TD GROUP ITALIA srl 02205410505 via del Fischione, 19 56019 Vecchiano (Pisa) 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’ apertura delle buste elettroniche contenenti i preventivi si sono registrate 

le seguenti offerte: 

 

offerente 

prodotti richiesti 

PREZZO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO 

n.2 licenze triennali Red Hat Enterprise Linux Server, Standard 

(Physical or Virtual Nodes)  

PREZZO UNITARIO Q.TA 

BASE SPA € 1.589,00 2 € 3.178,00 

TD GROUP ITALIA srl € 1.639,55 2 € 3.279,10 

 

DATO ATTO quindi che si è prodotta la seguente graduatoria: 

pos. Società Importo complessivo 

offerto oltre Iva di 

Legge 

1 BASE SPA  € 3.178,00 

2 TD GROUP ITALIA srl € 3.279,10 

 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

CONSIDERATO CHE il prezzo offerto da BASE SpA è è ritenuto, dall’Ufficio ICT nella persona del suo 

responsabile  Dott. Aldo Caprai, il più vantaggioso per Retiambiente in quanto avente il prezzo più basso e 

congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al settore; 

 

CONSIDERATO CHE che l'affidamento, ed in particolare la sua efficiacia, è subordinata all’esito positivo 

dei controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed in conformità alla LG 

ANAC . n. 4 approvate con  delibera n. 1097 del 26/10/2016 e s.m.i. ; 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2022 alla voce “Innovazione 

tecnologica e ICT” 

DETERMINA 

1) di autorizzare l’ affidamento diretto, per le motivazioni sopra esposte, alla Ditta BASE SpA , Piva: 

01600570509 e sede in VIA MAZZEI 2F 56012 Calcinaia (Pisa)  la fornitura di  n.2 licenze triennali 

Red Hat Enterprise Linux Server, Standard (Physical or Virtual Nodes)  per l’importo di € 3.178,00 

oltre iva co e di legge ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da interferenza; 

2) di individuare quale Responsabile del procedimento il dott. Aldo Caprai affinchè provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini 

del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

3) di approvare il contenuto della Lettera commerciale allegata alla presente; 

4) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Aldo Caprai. 

 

Pisa, 16.01.2023 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it

